

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok II

Łódź, sobota 29 czerwca 1946 r.

Nr 177 (364)

## W przededniu referendum

Dwie były sprawy, które w sposób istotny zadrażniały aż do chwili obecnej stosunki między Polską a Wielką Brytanią, wywołując wśród Polaków uczucie goryczy i żalu. Jedną z nich — to sprawa utrzymywania armii Andersa, która stała się ośrodkiem dyspozycyjnym dywersji w Polsce. Druga — to sprawa polskiego złota, zdeponowanego w Anglii, którym pewne koła angielskie pragnęły pokryć wydatki poniesione na utrzymanie polskich sił zbrojnych. Inni słowami chcieli, ażebyśmy tym złotem zapłacili za broń i ekwipunek żołnierza polskiego, walczącego na wszystkich frontach wojny w imię wolności Polski, ale częstokroć przede wszystkim i bezpośrednio broniącego zagrożonych pozycji Anglii, czy to u wrót Londynu, czy pod Tobrukami, czy w Normandii.

Sprawa likwidacji armii Andersa już przed paru tygodniami weszła w stadium końcowe i wierzymy, że już wkrótce zostanie załatwiona. Ostatnio nadeszła wiadomość o podpisaniu polsko-angielskiej umowy finansowej wskazują, że i drugi punkt sporny został pomyślnie uregulowany.

Spośród narodów okupowanych myśmy wystawili armie nabitniejsze, a także i najliczniejsze. Walczyliśmy również najdłużej. Nic dziwnego, że w tych warunkach żołnierz polski wystrzelił większą od innych ilość amunicji, zużył więcej od innych broni i sprzętu wojkowego. Związek Radziecki postawił sprawę prosto: „Za krew nie płaci się złotem”. Specyficzny zmysł Anglików długo wzdrażał się przed takim załatwieniem. Trzeba było 11 miesięcy rokowań, aby wreszcie dojść do porozumienia.

Czy w odwiekaniu zwrotu naszego złota jedynie te względy odgrywały rolę? Byłoby wielkim uproszczeniem tak twierdzić.

Nieentuzjastyczny stosunek angielskich ster gospodarczych do przemian, jakie nastąpiły w Polsce jest powszechnie znany. Nic dziwnego, kapitał angielski, podobnie jak wszelki inny kapitał zagraniczny, przez unarodowienie ciężkiego i średniego przemysłu stracił u nas możliwość wielkich zysków i podstawy do dyktowania nam swej woli, nie ma więc powodów do zachwyty.

Rokowania finansowe polsko-angielskie trwały więc od szeregu miesięcy, nie posuwając się prawie naprzód. Ze strony angielskiej nie zawahano się przy tym wysuwać początkowo żądań, naruszających dumę narodową samych Anglików, jak np. żądanie zapłaty za broń zużyta w obronie W. Brytanii.

Przez te jedenaście miesięcy rokowań Polska jednak nie stała w miejscu. Bez złota, bez zagranicznych pożyczek potrafiłmy uruchomić fabryki i warsztaty, usprawnić transport, utrzymać walutę na prawie stałym poziomie. Nie tylko nie załamaliśmy się gospodarczo, ale przystępujemy do planowej intensywnej odbudowy.

Anglicy są realistami. W obecnych warunkach dalsze utrzymywanie zadrażnienia w sprawie złota, szkodziłoby raczej interesom angielskim, niż polskim. Pożyczka odbudowy kraju subskrybowana przez cały naród z entuzjazmem i pokryta z wielką nadwyżką stanowi zastrzyk finansowy znacznie skuteczniejszy, niż stosunkowo niewielka ilość złota, jaka pozostała nam w skarbcu angielskim.

Dalszy ciąg na str. 2)

## Oficjalne oświadczenie

# O pożyczce amerykańskiej

## Odmrożenie dostaw z kredytu przyznanego Polsce na podstawie udzielonej pożyczki — Ambasador Bliss Lane u premiera Osóbki-Morawskiego

WARSZAWA, 28. 6. (PAP). — Dnia 28 czerwca o godz. 5-ej popołudniu premier Osóbka-Morawski przyjął ambasadora St. Zjednoczonych p. Artura Bliss Lane.

Amb. Bliss Lane zakomunikował premierowi oficjalną treść depezy otrzymanej dziś od departamentu stanu w Waszyngtonie o odmrożeniu dostaw z kredytu, przyznanego Polsce na podstawie udzielonej pożyczki.

Amb. Bliss Lane stwierdził, że rząd St. Zjednoczonych nigdy faktycznie nie cofnął tej pożyczki, zawiesił jedynie dostawy. Obecnie zaś zawieszenie to uchylił.

Ambasador podkreślił, że St. Zjednoczone nigdy nie miały zamiaru wykorzystywać tej pożyczki dla celów politycznych, ani dla zwiększenia wpływu tej czy innej partii politycznej w Polsce.

Premier ze swej strony podziękował ambasadorowi za wiadomość i zapewnił go, że Polska pragnie jak

najserdeczniejszych stosunków ze St. Zjednoczonymi. Ambasador Bliss Lane oznajmił,

że te słowa premiera Osóbki-Morawskiego przekaże natychmiast do Waszyngtonu.

## Reżim faszystowski gen. Franco stanowi

# zagrożenie pokoju

## Rezolucja polska w sprawie Hiszpanii zgłoszona Radzie Bezpieczeństwa

NOWY JORK, 28. 6. (PAP) — Zgłoszona ostatnio rezolucja polska w sprawie hiszpańskiej ma następujące

brzmienie: „Rada przyjmie do wiadomości sprawozdanie podkomisji do badania

sprawy hiszpańskiej, powołanej dnia 29 kwietnia.

Dochodzenia tej podkomisji potwierdzają w pełni fakty, które doprowadziły do potępienia reżimu Franco przez konferencje w San Francisco i Poczdamie, przez Ogólne Zgromadzenie i przez Radę Bezpieczeństwa.

Ustaliły one ponad wszelką wątpliwość, że reżim faszystowski Franco stanowi poważne niebezpieczeństwo w zakresie utrzymania międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa. Rada postanowiła stale obserwować sytuację w Hiszpanii oraz utrzymać w tym celu, by w razie konieczności móc poczynić kroki, niezbędne w interesie bezpieczeństwa.

Rada Bezpieczeństwa wznosił rozważania sprawy nie później niż 1 września celem ustalenia środków praktycznych, jakie należy zastosować w myśl Karty Narodów Zjednoczonych.

Każdy członek Rady Bezpieczeństwa ma prawo przedłożenia sprawy Radzie Bezpieczeństwa w dowolnym czasie przed ustalonym terminem.

# Zwłoki generała Sikorskiego

## będą sprowadzone do kraju

### Uchwała Rady Ministrów

Na onegdajszym posiedzeniu Rady Ministrów został zgłoszony wniosek treści następującej:

Niżej podpisani ministrowie Rządu Jedności Narodowej, członkowie Stronnictwa Demokratycznego: minister spraw zagranicznych Wincenty Rzymowski, min. komunikacji Jan Rabanowski, wiceminister sprawiedli-

wości Leon Chain wnoszą o przyjęcie następującej uchwały:

„W związku z przypadającą w lipcu br. rocznica tragicznej śmierci wielkiego Polaka, s.p. generała Władysława Sikorskiego, Rada Ministrów uchwała, po porozumieniu się z rodziną, zwrócić się do Rządu Jego Królewskiej Mości Wielkiej Bry-

tanii o wydanie zwłok gen. Sikorskiego celem uroczystego sprowadzenia ich do kraju i pochowania ich w ziemi ojczyznej.

Wniosek powyższy został uchwalony przez Radę Ministrów jednomyślnie przy jednym wstrzymanym się od głosowania — wicepremierze Mikołajczyku.

## Wielka Czwórka znajduje

# wspólny język

## Pomyślny dzień obrad w Paryżu

PARYŻ, 28. 6. (PAP) — Ministrowie spraw zagr. Wielkiej Czwórki postanowili oddać wyspy Dodekanazu Grecji, uznali postulaty francuskie co do zagadnienia granicy francusko-włoskiej w rejonie Briga i Tenga oraz zgodzili się na ograniczenie floty bułgarskiej.

W ten sposób w przeciągu czwartku ministrowie osiągnęli porozumienie w kilku sprawach.

Koła, zbliżone do konferencji, określała ten wynik, jako bardzo pomyślny.

PARYŻ, 28. 6. (PAP) — W czwartek ministrowie spr. zagr. rozważali 4 mniejsze punkty traktatu rumuńskiego, nie dochodząc do ostatecznego rozwiązania.

Były to następujące zagadnienia: żegluga na Dunaju, zwrot własności Narodów Zjednoczonych, klauzula ekonomiczna, dotycząca zagranicznego lotnictwa cywilnego w Rumunii i klauzula dotycząca przedwojennych konwencji wielostronnych w sprawie lotnictwa i żeglugi.

Pod koniec posiedzenia min. Mołotow oświadczył, że ukończył badania problemu Dodekanazu i jest gotów zgodzić się na zwrot wysp Dodekanazu Grecji pod warunkiem, że wyspy te zostaną zdemilitaryzowane.

Propozycja Mołotowa została przyjęta jednogłośnie.

Po dyskusji nad traktatem rumuńskim i bułgarskim, Mołotow wpro-

dził do dyskusji zagadnienie francusko-włoskie w sprawie Tenga i Briga.

Ministrowie spr. zagr. postanowili zmniejszyć flotę bułgarską do ilości 7,250 ton, a personel do 3.100 osób.

Postanowiono, że mienie rumuńskie na terytoriach Narodów Zjednoczonych będzie użyte na zaspokojenie pretensji tych narodów w stosunku do Rumunii.

Ministrowie spotkali się znów w piątek o godz. 16-ej, ażeby obradować w dalszym ciągu nad zagadnieniami bałkańskimi i innymi, które jeszcze nie zostały rozwiązane.

## Zebranie członków komisji obwodowych

Okregowa Komisja Głosowania Ludowego Nr 3 w Łodzi podaje do wiadomości wszystkich Członków i Zastępców Komisji Obwodowych, że w dniu 29. 6. rb. o godz. 16-ej w każdym Obwodzie na terenie Łodzi odbędzie się zebranie całej Komisji pod kierunkiem Przewodniczącego (Zastępcy) Obwodu celem ustalenia dysurów na 30. 6. i innych spraw bieżących.

O ile Przewodniczący wyznaczył inną godzinę zebrania — obowiązują termin ustalony przed tym przez Przewodniczącego, w tych zaś obwodach, gdzie nie zostało ustalone, należy przyjąć godzinę 16-tą.

Stawiennictwo wszystkich Członków Komisji ustawowo bezwzględnie obowiązkowe.

# Jutro wszyscy do urn wyborczych

## Głosujemy

# trzy razy „TAK”













